新华通讯社出版 2 0 2 1 年 3 月 2 5 日  星 期 四  辛 丑 年 二 月 十 三

今 日 1 2 版 　 总 第 1 0 3 1 2 期  /  国 内 统 一 连 续 出 版 物 号 C N  1 1 - 0 2 0 9 　 邮 发 代 号 1 - 1 9  /  新 华 网 ：n e w s . c n  新 华 每 日 电 讯 网 ：m r d x . c n

　　新华社北京 3 月 24 日电近日，中共中央办公厅、国
务院办公厅印发了《关于进一步深化税收征管改革的意
见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻
落实。
　 　《关 于 进 一 步 深 化 税 收 征 管 改 革 的 意 见》全 文
如下。
　　近年来，我国税收制度改革不断深化，税收征管体制
持续优化，纳税服务和税务执法的规范性、便捷性、精准性
不断提升。为深入推进税务领域“放管服”改革，完善税务
监管体系，打造市场化法治化国际化营商环境，更好服务
市场主体发展，现就进一步深化税收征管改革提出如下
意见。

一、总体要求

　　（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、
四中、五中全会精神，围绕把握新发展阶段、贯彻新发展
理念、构建新发展格局，深化税收征管制度改革，着力建
设以服务纳税人缴费人为中心、以发票电子化改革为突
破口、以税收大数据为驱动力的具有高集成功能、高安全
性能、高应用效能的智慧税务，深入推进精确执法、精细
服务、精准监管、精诚共治，大幅提高税法遵从度和社会
满意度，明显降低征纳成本，充分发挥税收在国家治理中

的基础性、支柱性、保障性作用，为推动高质量发展提
供有力支撑。
　　（二）工作原则。坚持党的全面领导，确保党中央、
国务院决策部署不折不扣落实到位；坚持依法治税，善
于运用法治思维和法治方式深化改革，不断优化税务执
法方式，着力提升税收法治化水平；坚持为民便民，进一
步完善利企便民服务措施，更好满足纳税人缴费人合理
需求；坚持问题导向，着力补短板强弱项，切实解决税收
征管中的突出问题；坚持改革创新，深化税务领域“放管
服”改革，推动税务执法、服务、监管的理念和方式手段
等全方位变革；坚持系统观念，统筹推进各项改革措施，
整体性集成式提升税收治理效能。  （下转 10 版）

新华社记者
邹声文、涂洪长、秦宏

　　阳春三月，草木蔓发。
　　全 国 两 会 后 ，习 近 平
总书记首次离京考察，来到
福建。
　　考察武夷山国家公园、
访生态茶园……总书记的福
建 之 行 与 绿 色、生 态 高 度
相关。
　　绿色，是福建经济社会
发展最鲜明的底色、最突出
的亮色。
　　这片“绿”，是肉眼可见
的高颜值，铺陈在八闽大地
的山山水水、一草一木。
　　这片“绿”，更是深入人
心的新理念，引领“新福建”
迈向高质量发展之路。

  坚持“最花力气”

建设生态文明

　　徜徉在奇峰竞秀的武夷
山水间，在众多的摩崖石刻
中，历朝历代护山卫水的条
令显得格外醒目。
　　好山水是大自然的馈
赠，更是武夷山人世世代代
的护卫之功。
　　 2016 年，武夷山被列
入全国首批 10 个国家公园
体制试点之一，探索共商共
管共建的国家公园管理体
制，成为目前我国唯一一个
既是世界人与生物圈保护
区，又是世界文化与自然双
遗产的保护地。
　　福建多山、多水、多绿，
发展中绕不开一个问题：“靠
山吃山、靠水吃水”如何实现
人与自然的和谐共生？
　　作为全国首个国家生态

文明试验区，福建靠改革创新去化解矛盾、寻找答案。
　　福建南平建瓯市小松镇，“以水为媒”将 8 个自然村串联
成线，沿途规划休闲农业、特色民宿、生态苗圃等立足好生态
的产业，带动“水美经济”蓬勃发展。一度是“空心村”的湖头
村，去年村民增收 396 万元，村集体收入 20 多万元。
　　湖头村的变化，得益于福建生态文明建设的两个体系：
优化绿色布局构建国土空间开发保护体系；激活绿色价值
构建市场化激励体系。
　　一片森林有价值几何？福建有独到“算法”：在这里，除
了评估林地、林木等实物价值，还会评估其水源涵养、固碳
释氧、气候调节、维系生物多样性等方面的生态功能价值。
　　基于对生态价值的深刻认识，福建以“护绿”“用绿”的
成效来校正政绩观，为全国探索出了以制度约束扭转“唯
GDP 论英雄”的宝贵经验。
　　“环境保护目标考核比地区经济总量、固定资产投资等
考核分值更高。”福建三明市生态环境局局长林大茂说，当
地按“水净、河清、天蓝、地绿、居宜”设置考核标准，给粗放
发展戴上了“紧箍咒”。
　　生态对福建有多重要？习近平总书记曾经这样殷切嘱
托：“生态资源是福建最宝贵的资源，生态优势是福建最具竞
争力的优势，生态文明建设应当是福建最花力气的建设。”

（下转 12 版）

　　新华社北京 3 月 24 日电中共中央宣传部今天公开发
布中国共产党成立 100 周年庆祝活动标识。
　　活动标识由党徽、数字“100”“1921”“2021”和光芒
线组成，生动展现中国共产党团结带领中国人民不忘初
心、牢记使命、艰苦奋斗的百年光辉历程。数字“100 ”构
成标识基本造型，“1 ”以 100 度仰角呈现，寓意以习近平
同志为核心的党中央团结带领全党全军全国各族人民在
前进道路上不断从胜利走向新的胜利。党徽位于标识左
上方，寓意中国人民在中国共产党的领导下同心同德、砥
砺前行，不断创造新的人间奇迹。56 根光芒线将数字

“100”连接成一个有机整体，展示中国共产党是中国工人
阶级的先锋队，同时是中国人民和中华民族的先锋队，寓
意奋进之光照耀中华大地、照亮未来之路。嵌入数字

“1921”代表 100 年前中国共产党的创始，“2021”代表中
国共产党团结带领中国人民实现第一个百年奋斗目标、开
启第二个百年奋斗目标，两个圆形寓意党和国家事业犹如
滚滚历史车轮，势不可挡，勇往直前。
　　活动标识可广泛用于各地区各部门庆祝中国共产党成
立 100 周年活动环境布置和群众性主题宣传教育活动用
品制作。

﹃
两
山
﹄
共
﹃
建
﹄
造
﹃
福
﹄
地

来
自
八
闽
大
地
的
绿
色
发
展
观
察

中办国办印发意见：进一步深化税收征管改革

中宣部发布建党 100 周年庆祝活动标识

习近平总书记关切事

　　想买房，但没有购房资格，怎么办？花点小钱，就有中介提
供落户、代缴社保、寻人结婚等服务。中介机构“明码标价”，“定
向爆破”，各种招数层出不穷，有的甚至违背社会道德底线。
　　——— 交钱落户规避限购。为应对外地来渝“炒房热”，
重庆市现行楼市调控政策规定在渝无户籍、无企业、无工作
的“三无”个人，购房不得贷款，并需缴纳 0.5% 的房产税。
　　来自山西的王先生，手上只有 20 多万元，但想在重庆
置业。2020 年 10 月，他看中了重庆一套总价 110 万元的
新房。作为“三无”个人，购房不仅需要支付全款 110 万
元，每年还需缴纳 5000 多元房产税。在表达了“手头不宽
裕”的信息后，开发商销售人员立刻引荐了可以为其“排忧
解难”的中介人员，告诉他“放心买”。
　　王先生告诉记者，他交给中介 1 万元后，就在位于九
龙坡区的一栋写字楼里成功办理了重庆“集体户口”。凭借
这个户口证明，他顺利地在银行办理了房贷，并免缴了房产
税。记者走访发现，重庆不少楼盘销售人员都表示有专门
的中介可以通过交“包装费”帮助“三无”人员获得贷款资
格，规避房产税。“1 万块钱是行情。”
　　——— 代缴社保养“房票”。设置社保缴纳年限，已成为
限购政策的标配。尤其是在落户较难的一线城市，缴纳社
保是获取“房票”的重要方式。
　　 2020 年 4 月，韩先生离开上海到杭州工作，但他的社
保仍在上海缴纳。“上海对非户籍家庭购房的要求是社保必

须连续缴纳满 5 年，我不能因为换了工作而失去在上海购
房的机会。所以我入职杭州的公司时，跟人力资源部门谈
的第一个条件就是社保一定要在上海缴。”
　　不仅很多企业允许职工按照自身意愿选择社保缴纳城
市，更有一些中介公司，提供社保代缴服务。从北京到深圳
工作的张女士，一方面不愿舍弃北京社保和购房资格，但又
渴望在深圳买房。把户口落到深圳后，她于 2021 年初找了
一个中介公司代缴深圳社保，每月支付 10% 的服务费。她
说：“这样，三年后，我就有资格在深圳买房了。”
　　———“假离婚”“假结婚”破解限购限贷。楼市限购、限
贷政策实施后，在重点限购城市，家庭购买第二套住房普遍
需要支付七成首付，且贷款利率需上浮，禁购第三套住房。
为了获取购房资格、首付比例、贷款利率等方面优惠，增加
购房杠杆，一些夫妻通过“假离婚”方式，将夫妻房产转移给
一方，另一方购置房产后再复婚。
　　随着重点城市购房资格限制越来越严，一些外地人为
了获取购房资格打起了“假结婚”的主意。来自苏州的魏女
士，为了在深圳买房，经中介介绍，2020 年上半年与在深
圳有购房资格的一名男子结婚，买完房后，马上离婚，婚姻
关系仅维持了约一个月。她告诉记者，中介报的“假结婚”
收费标准是“单签（对方只在办理婚姻关系时签字）3 万元，
双签（对方在办理婚姻关系和银行贷款时都签字）5 万元。”
　　户口、社保、婚姻……几乎跟购房资格相关的每一个环

节，都曾经存在或者目前仍然存在违规操作的漏洞。巨大
的套利空间，催生出种种“钻空子”乱象，消解着楼市调控
政策的效力。在利益驱使下，中介服务越来越“多元化”。
各地政府只好“见招拆招”，不断升级楼市调控措施。
　　近期，深圳、上海、杭州、广州等地都在不断通过“打
补丁”的方式强化限购政策落实。2020 年 7 月，深圳发
布调控新规，将购房门槛从“落户”提升为“落户+三年社
保”。上海等城市已明确，任何一方自夫妻离异之日起 3
年内购房，其拥有住房套数按离异前家庭总套数计算。
为了封堵“假结婚”乱象多发，今年年初，深圳出台政策，
规定夫妻买房只能登记在具有购房资格者名下。并且，
夫妻离婚并将房产分割登记给无购房资格一方名下的，
另一方自离婚之日起，3 年内不得在深圳市购买商品房。
　　据中原地产统计，2021 年以来，各地出台楼市调控
政策已经超过百次，政策不断加码抑制楼市过热。
　　“密集出台的种种措施彰显了政府落实‘房住不炒’
的坚定决心。”中国社科院城市与竞争力研究中心主任倪
鹏飞说，房地产调控尤其是抑制炒房的制度和机制越来
越严密。在投资产品有限、地区经济发展不平衡以及大
城市住房问题突出的背景下，各地必须坚持“房住不炒”
的定位，巩固调控成果，确保房地产市场平稳健康发展。

   （记者赵瑞希、郑钧天、马剑、陶冶、王晓曈）
 新华社深圳 3 月 24 日电

楼市限购“路障”，中介机构都能“定向爆破”
交钱落户、代缴社保、“假离婚”“假结婚”……各种招数层出不穷，耗损调控成效

　　此标识为中国共产党成立 100 周

年庆祝活动的唯一指定标识。

　　一、使用范围
　　 1. 用于庆祝中国共产党成立 100

周年活动及其他有关活动。

　　 2. 用于庆祝活动环境布置和请

柬、证件、须知、签到簿等用品的制作。

　　 3. 用于群众性主题教育活动的

背景板、标牌、彩旗、遮阳伞、遮阳帽、

手提袋、文化衫等的制作。

　　 4. 用于新闻报道专题专栏、专题

网页和宣传品、宣传折页、宣传标语、

公益广告、招贴画等的制作。

　　 5. 用于制作庆祝活动徽章、即时

贴、胸牌、臂章等，供群众佩戴留念。

　　二、使用要求
　　 1. 庆祝活动标识使用应当严肃、

庄重，不得任意修改、变形或变色，不

能因放大或缩小破坏标识的完整性。

　　 2. 庆祝活动标识不得用于商业

广告、制作商标或其他任何商业性用

途，不得用于私人庆典和吊唁活动。

　　 3. 以庆祝活动标识为元素制作

的用品，要与庆祝中国共产党成立

100 周年主题密切相关，不得乱用、滥用。

　　 4 . 庆祝活动标识使用要结合实际、因时因地而

异，妥善把握与周边环境关系，注重整体效果，既要有

利于营造浓厚社会氛围，也要注意不能破坏现有人文

自然景观，确保与城乡环境面貌协调统一。

　　三、使用管理
　　 1. 庆祝活动标识所有权属于中共中央宣传部。

　　 2. 市场监督管理部门要做好庆祝活动标识的商标

注册管理工作，防止标识被商业注册，要加强标识使用的

市场监督和管理。

　　 3. 各地区各部门要对辖区内和主管主办的活动

进行监督，对不按要求使用标识等问题及时采取针对

性措施予以整治。

中共中央宣传部
2021 年 3 月 24 日

新华社北京 3 月 24 日电

标
识
使
用
说
明

  3 月 24 日在北京人民大会堂附近拍摄的
玉兰花。随着气温回升，北京街头各种花卉竞
相绽放，美不胜收。 新华社记者罗晓光摄

  这是 3 月 24 日拍摄的福山郊野公园步道美景。该公园
位于福州市鼓楼区西部、闽江东侧，面积约 200 公顷，步道总
长约20公里，是福州市民欣赏绿水青山、呼吸新鲜空气、环看
城市美景的好去处。    新华社记者魏培全摄